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Bez folklóru srdce nebije
čítajte na str. č. 4

Lubinská kosa úspešne za namiLubinská kosa úspešne za nami
čítajte na str. č. 13čítajte na str. č. 13

foto: Ľuboš Haruštiak

M A M I Č K E
Katarína HUDECOVÁ

Bolo nás akurát pol tucta pod strechou
a chlieb mal na svete najsladšiu vôňu.
V trápeniach modlitba bola ti potechou,
lež Pánboh kvôli nám nezišiel z trónu.
V očiach ti nesmelo kvitlo pár nevädzí,
keď si nás po jednom púšťala z hniezda –
dodnes viem, že šťastie v bohatstve neväzí,
bojím sa o teba, keď padá hviezda.
Pred tebou muškáty v oknách sa poklonia,
keď do dní slnečnej staroby vstávaš,
makovým koláčom nedeľa rozvoniava –
po kúsku srdca s ním vnúčatám dávaš.
Aj z prázdnych truhlíc si vždy plným náručím
každý z nás od teba odnášal poklad
(kiež sa to od teba pre svojich naučím) –
- za múdrosť, za lásku vďaka ti stokrát!
Dobro si vynašla kvôli nám, ja to viem,
nosíš ho schované pod každou vráskou.
Život ti za to dal strieborný diadém.
Mamička, stihnem svoj dlh splatiť láskou?
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 Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť na sek-
retariáte na Obecnom úrade. Dovoz obeda vám bude 
zabezpečený. Cena obeda je 2,19 EUR.

 Podľa zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve a pod-
ľa Prevádzkového poriadku pohrebiska obce Lubina 
je nájomca hrobového miesta povinný VOPRED 
OZNÁMIŤ OBECNÉMU ÚRADU LUBINA 
PLÁNOVANÉ STAVEBNÉ PRÁCE A ÚPRAVY NA 
HROBOVOM MIESTE A PREDLOŽIŤ: číslo hrobo-
vého miesta, termín odkedy – dokedy budú práce vykoná-
vané; rozsah prác, ktoré budú vykonávané; názov fi rmy, 
ktorá bude stavebné práce vykonávať; doklad o zákon-
nom zlikvidovaní stavebného odpadu (po ukončení prác).
Zároveň upozorňujeme, že do kontajnera na cintoríne 
je ZAKÁZANÉ umiestňovať stavebný odpad!

 Vývoz odpadu JÚL – AUGUST 2016
OBEC Júl Aug

Ostatný odpad 4. 7.
18. 7.

1. 8.
15. 8.
30. 8.

Plasty X

KOPANICE Júl Aug

Ostatný odpad 6. 7.
19. 7.

2. 8.
16. 8.
31. 8.

Plasty X
Smetnú nádobu a separovaný odpad vo vreciach treba vyložiť 
pred dom deň vopred alebo v deň vývozu - najneskôr do 7.00 
hod.

LOKALITY Júl Aug
Ostatný odpad 11. 7. 15. 8.
Plasty X

Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, Záhradská, 
U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, U Gašparíkov, 
Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov, U Evinicov, U Koníkov, 
Pod Rohom, U Rubaninských, U Súpkov, U Sušarských, 
U Galkov.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vre-
cia s odpadom pripravili pred domy na viditeľné a dostupné 
miesto v skorých ranných hodinách – do 7.00 hod., prípadne 
deň vopred. Vrecia musia byť riadne zaviazané.
Súčasne so zberom plastov bude prebiehať aj zber použitého 
kuchynského oleja.

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 21. august 2016
Dobrovoľné príspevky na noviny:

 20 € - MUDr. Katrína Adamková, Nové Mesto nad 
Váhom; JUDr. Pavol Ostrovský, Podkozince

 13 € - Oľga Demková, Moravské Lieskové
 10 € - Oľga Palcútová, Bzince pod Javorinou
 8 € - Miroslav Haruštiak, Krajné
 6,50 € - Oľga Setváková, Podkozince

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
v tvare IBAN SK0602000000002951205051, poštovou po-
ukážkou alebo osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všet-
ky príspevky úprimne ďakujeme! Zároveň prosíme všetkých 
prispievateľov, aby v prípade ak zasielajú príspevok banko-
vým prevodom, nezabudli uviesť do predmetu správy meno 
a priezvisko, adresu. V opačnom prípade nie je možné iden-
tifi kovať prispievateľa.

Lubinčan

2

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

VÝZVA č. 2/2016 NA PREDKLADANIE ŽIADOSTÍ
O POSKYTNUTIE PRÍSPEVKU NA ZATEPLENIE RODINNÉHO DOMU
Výzva na predkladanie žiadostí: 9. jún 2016 až 6. júl 2016

Účel a forma
Na zlepšenie energetickej hospodárnosti rodinného domu 
uskutočnením stavebných úprav rodinného domu, ktorými sa 
vykoná zásah do obalových konštrukcií budovy zateplením 
obvodového plášťa, strešného plášťa, vnútorných deliacich 
konštrukcií medzi vykurovaným a nevykurovaným priesto-
rom a výmenou pôvodných otvorových konštrukcií rodinné-
ho domu.

Príspevok
Do výšky 30 % oprávnených a uhradených nákladov (max. 
6 000 Eur). Výška príspevku obnovených alebo vymenených 
stavebných konštrukcií bude limitovaná na 1 m2 teplovýmen-
nej plochy. Príspevok na zateplenie rodinného domu možno 
zvýšiť o náklady za vypracovanie projektovej dokumentácie 
zateplenia rodinného domu vrátane projektového energetic-
kého hodnotenia rodinného domu a za vypracovanie energe-
tického certifi kátu, najviac o sumu 500,– eur.
Celková výška príspevku tak môže dosiahnuť až 6 500 Eur.

Oprávnené náklady
Náklady za zhotovenie zateplenia rodinného domu. Možno 
do nich započítať aj náklady za vyregulovanie vykurovacieho 
systému a náklady na súvisiace stavebné úpravy pozostávajú-
ce najmä z obnovy vstupov, bleskozvodu a vystupujúcich častí 
stavby, ako sú napríklad lodžia a balkón. Oprávnenými ná-
kladmi sa rozumejú náklady vrátane dane z pridanej hodnoty.

Oprávnený žiadateľ: fyzická osoba
Správca poskytovania príspevku: Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho rozvoja SR
Kontakt: Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho 
rozvoja Slovenskej republiky
Námestie slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 Bratislava, 
Slovenská republika, Web: www.mindop.sk

Úradné hodiny v podateľni
Pondelok - piatok: 8:00 - 15:30 hod., 
Tel. č.: +421 2 594 94 111, Web: http://www.zatepluj.sk/
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Kde sa stratila úcta k pôde?
Text: Ing. Jarmila Podolanová / ilustračné foto: zdroj internet

Kladiem si túto otázku stále častejšie a naliehavejšie, keď 
vidím motorkami a štvorkolkami rozjazdené lúky a polia lu-
binských kopaníc. „Pôda nás živí, váž si ju a chráň ju, bez 
nej tu nebudeme!“Často mi prízvukoval starý otec a až oveľa 
neskôr som pochopila čo tým myslel. Nehovorila z neho len 
osobná skúsenosť, ale celé veky uchovávaná pravda, ktorú si 
odovzdávali naši predkovia z pokolenia na pokolenie. Vedel to 
každý gazda, jeho syn, vnuk a pravnuk, rešpektovali to všet-
ci blízki aj vzdialení, susedia aj neznámi. Nikto si nedovolil 
prejsť vozom po cudzej roli ani chodiť po cudzej lúke, úroda 
sa zberala s posvätnou úctou.
Tie časy sú už dávno preč. Motorkárom a štvorkolkárom je 
jedno či idú po ozimine, lucerne alebo tráve, ktorá sa suší 
na seno pre zvieratá. Šmyky a oblúky, vytrhaná tráva, hlbo-
ké brázdy vyrytej hliny, postupujúca erózia obnaženej pôdy 
- to je smutný výsledok „ terénneho besnenia“ šialencov 
maskovaných prilbami a kuklami. Mesiace sme ich naháňali 
a stále naháňame, hnev a zlosť sa striedajú s bezmocnosťou 
až apatiou - ako boj s veternými mlynmi v románe spisovate-
ľa Servantesa. Iba jeden krát sme mali šťastie a s narušiteľom 
sme stáli zoči-voči. Prostred lúky, zopár metrov od asfaltové-
ho parkoviska, v jeden meter vysokej tráve vhodnej na kose-
nie, parkovala Škoda Octavia a v nej mladý muž. Dovolili sme 
sa spýtať prečo je s autom na lúke, prečo neparkuje na asfalte. 
Múdro sa na nás pozrel: „Prečo by som sem nemohol chodiť? 
A nemáte tu plot, tak čo otravujete!“ Začať mu sypať ako z ru-
káva odborné termíny, že lúka je produkčná poľnohospodárska 
pôda, dorába sa na nej seno, keď sa vysoká tráva rozjazdí nedá 
sa kosiť, kolesami sa tráva vytrhá aj s koreňmi, na miestach 
kde sa auto otočí zostane len hlina, kde tráva ani za rok ne-
narastie, čo naša práca, naša úroda…ani som to neskúšala, aj 
tak by ma nepočúval. A vtedy som pochopila,že tá - celé veky 

uchovávaná pravda o pôde k tomuto mladému mužovi a jemu 
podobným nikdy nedorazila. Až mi ho prišlo ľúto. Nemal v ži-
vote to šťastie ako ja, nemal mu kto odovzdať úctu a lásku 
k pôde. A argument s ohrádzaním? Sú krajiny kde sú polia 
a lúky ohradené a medzi nimi len úzke chodníky. Nedostanete 
sa tam ani na pešo. V našej krajine bolo doteraz plotov málo. 
Za kapitalizmu ľudia vlastníctvo pôdy rešpektovali, za socia-
lizmu patrilo všetko všetkým, ale po poliach a lúkach motorky 
ani štvorkolky nechodili. Nie som optimista. Myslím si, že ani 
rodina ani škola už deti úcte k pôde a k tomu čo na nej rastie 
nenaučí. Pravda o pôde dnes nie je aktuálna, možno keby 
prišiel hlad a bieda, ale to nechceme, budeme musieť začať 
stavať ploty. Dobrý príklad máme hneď za hranicou. Nízkym 
drevenným plotom ohradené rozsiahle lúky a pasienky. Sú pre 
zvieratá, aby sa nedostali von ale zároveň aj pre „milovníkov 
terénnej jazdy“, aby sa nedostali dnu. Aké geniálne jednodu-
ché.
Poznám veľa ochrancov prírody, je to prospešné, ale povedz-
me si úprimne - aj moderné. A kedy bude moderné ochraňovať 
pôdu, ktorá nás živí? Až keď zistíme, že ju už nemáme?

118. výročie narodenia generála Štefana Jurecha aj s účasťou obce Lubina
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: zdroj FB Bošáca

Vo štvrtok 9. júna 2016 sa uskutočnila spomienková sláv-
nosť v obci Bošáca pri príležitosti 118. výročia narodenia 
gen. Štefana Jurecha - významnej osobnosti vojenskej his-
tórie Slovenskej republiky. Pietna spomienka sa konala na 
Námestí gen. Štefana Jurecha, kde je umiestnená busta gen. 
Jurecha. Za obec Lubina sa slávnosti zúčastnila Ing. Simona 
Štepanovicová, prednostka OcÚ Lubina a Milan Kopec, pod-
predseda ZO SZPB Lubina.
Medzi pozvanými nechýbali predseda TSK Jaroslav Baška, 
generál poručík Peter Vojtek a ďalší zástupcovia z Klubu 
generálov SR, brigádny generál Ľubomír Gacko - zástupca 
Ministerstva obrany Slovenskej republiky a Generálneho štá-
bu ozbrojených síl SR, zástupca veliteľa vojenskej posádky 

Trenčín - brigádny generál Krištofovič, Zväz vojakov SR 
z prezídia, Klub vojakov z Nového Mesta nad Váhom, čle-
novia Oblastnej organizácie SZPB Nové Mesto nad Váhom, 
predseda Leteckého zväzu M. R. Štefánika Marián Szabo 
a syn zosnulého gen. Jurecha podplukovník Marcel Jurech.
Po položení vencov starosta obce Bošáca Danie Juráček pri-
vítal hostí a nasledovali slávnostné príhovory. Zväz voja-
kov SR udelil Pamätnú medailu kpt. Miloša Uhra III. stup-
ňa in memoriam gen. Štefanovi Jurechovi do rúk jeho syna 
Marcela Jurecha. Následne gen. Vojtek odovzdal starostovi 
obce Bošáca „prsť zeme“ v nábojnici z koncentračného tábora 
Flossenbürg, v ktorom na konci II. svetovej vojny gen. Štefan 
Jurech zahynul.
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To najkrajšie, čo doma máme, alebo bez folklóru srdce nebije
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: Ľuboš Haruštiak

Sobota 7. mája 2016 sa niesla na vrchu Roh Lubina v zna-
mení folklóru. Konal sa totiž už IV. ročník Podjavorinských 
folklórnych slávností. Od 13.30 hod. sa v amfi teátri predstavili 
folklórne súbory a skupiny zo Slovenska i susednej Českej re-
publiky. Organizačne okrem obce Lubina sa pod toto krásne 
podujatie podpísalo aj mesto Stará Turá, TNOS a záštitu nad 
slávnosťami prevzal predseda TSK Jaroslav Baška. I tento rok 
starosta obce Lubina prevzal z rúk Ing. Jozefa Trstenského, 
podpresedu TSK a primátora mesta Nové Mesto nad Váhom 
„symbolický“ šek v hodnote 1.200 Eur, ktoré boli použité 
v súvislosti s organizáciou slávností. Veľmi pekným prekva-
pením bola prítomnosť priateľov zo srbskej Kovačice, ktorí 
starostovi obce venovali okrem úprimných slov aj publikácie 
spojené s ich rodnou krajinou.

Program bol rozdelený do 4 tematických blokov:

SPOD BIELYCH KARPÁT: Klenotnica Bzince pod Javori-
nou, FSk Javorinka Miškech Dedinka, FSk Kasanka Moravské 
Lieskové, FS Otava Nové Meston nad Váhom.
SPEVY A TANCE NAŠICH DOLÍN: Detský a mládežnícky 
FS Kalužiar Martin, DFS Zornička a FS Marína Zvolen.
NÁŚ HOSŤ: FS Gymnik Bratislava.
STRETNUTIE/SETKÁNÍ: VBÚ ženský spevácky zbor Vlč-
nov, ĽH Poľun Stará Turá, CM FAlešnica Boršice u Blatnice, 
Spoločné vyhrávanie účinkujúcich muzík.
Vystúpeniu predchádzalo sprievodné slovo o vzniku a činnosti 
jednotlivých súborov a skupín.

Počas slávností boli pripravené sprievodné akcie: atrakcie 
pre deti, ukážka tradičných remesiel a, samozrejme, nechý-
balo ani občerstvenie. Tí, ktorí ešte „nemali dosť“, sa mohli 
folklórne vyžiť aj na Ľudovej veselici, ktorá sa konala po 
skončení slávností v bistre Tri sestry v Miškech Dedinke.

Poďakovanie patrí organizátorom, účinkujúcim, ľudovým re-
meselníkom a návštevníkom slávností, ktorí takto spoločne 
vytvorili jednu veľkú folklórnu skupinu. Budúci rok nás čaká 
jubilejný V. ročník, na ktorý sa už teraz tešíme.



Lubinčan

5

Bilancovanie pred koncom školského roka
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s MŠ S. Štúra Lubina/Foto: zš

 A máme tu prázdniny. Všetci sa tešíme na pokojnejšie obdobie, 
oddych, relax. Predtým však nás čaká uzatvorenie školského 
roka so všetkým, čo k tomu patrí. Prioritou každého žiaka je 
úspešne ukončiť ročník a získať vysvedčenie. Hodnotenie 
výchovno-vzdelávacích výsledkov prebehlo na koncoročnej 
hodnotiacej pedagogickej rade 23. 6. 2016.
I posledné dva mesiace sme absolvovali rôzne súťaže i kul-
túrne podujatia. Prijali sme pozvánku na súťaž v písaní esejí, 
ktorú organizovala MsKS Ľ.V. Riznera v Novom Meste nad 
Váhom. Zúčastnili sa 2 žiačky, M. Miklánková (8.A) a K. 
Púčeková (9.A), ktorá sa umiestnila medzi piatimi ohodnote-
nými a zároveň jej bola udelená špeciálna cena hlavného po-
rotcu za obsahovú stránku diela. Gratulujeme!

Do pozornosti dávame i účasť na celoslovenskom kole v bib-
lickej olympiáde v Rimavskej Sobote (20.5). Zúčastnili sa 
jej úspešné riešiteľky z postupového kola: S. Pecková (5.A) 
a M. Miklánková (6.A). Pripravovala ich zborová pani farár-

ka Juríková. I zo športového diania prinášame výsledky. Už 
po tretí rok sme absolvovali orientačný beh, ktorý pre žiakov 
základných škôl pripravuje Spojená ZŠ Moravské Lieskové. 
Napriek nevyspytateľnému počasiu (prudký dážď), ktoré 
zmarilo priebeh niektorým súťažiacim, sme získali krásne 
1. miesto v kategórii starších žiakov (D. Glogár-7.A), 3.miesto 
v kategórii starších žiačok (M.Miklánková-8.A) a 3. miesto 
v kategórii mladších žiakov (J. Eliáš-5.A). Výhercom blaho-
želáme a tešia nás ich dosiahnuté úspechy.

Výbornou formou ako si natrénovať správanie v dopravných 
situáciách je návšteva dopravného ihriska Vrbové -Čerenec 
(3. 5. ) Žiaci si najskôr zopakujú teoretické znalosti a potom 
získavajú praktické zručnosti priamo v „teréne“ simulovaných 
dopravných situácií, ako chodec, ako cyklista i ako vodič na 
motokáre.

Ocenení žiaci v súťaži ESEJ, MsKS Nové Mesto nad Váhom

1.miesto D. Glogár – kat. starší žiaci
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Rozhovory, rozpravy a besedy… vypovedia o živote, názo-
roch i skutočnostiach. O svojom detstve (v čase II.sv. voj-
ny) žiakom I. stupňa prerozprával zážitky p. Srnec z Lubiny 
(11. 5. ). Počúvali so záujmom, veď práve teraz sú oni v tom 
veku a dianie okolo seba vnímajú celkom inak. Obdobiu holo-
kaustu a podjavorinského odboja počas II.sv. vojny bol určený 
seminár v Novom Meste nad Váhom (14. 6. ). Zúčastnili sa ho 
žiaci 9.teho ročníka, ucelili si tak vedomosti poznatkov z de-
jepisu tohto tematického celku.
O dospievaní trocha inak žiakom porozprávala Mgr. Čapová, 
lektorka MP Edukation. Pre tých mladších téma: „Z húsenice 
motýľom“ a pre dospievajúcich: „Adam a Eva alebo nie sme 
rovnakí“.
Vzťahom medzi rovesníkmi, úcte a dôstojnosti bol venovaný 
výchovný koncert v KD v NMn/V (27. 5. ).Zaujímavou bola 
i výstav plazov v KD Lubina (12. 5. ). Žiaci mali možnosť 
nielen vidieť desiatky exotických plazov od tých najmenších 
jašterov až po veľhada, či krokodíla, ale niektoré i vziať do 
vlastných rúk.

Nezabudli sme ani na najkrajší detský sviatok v roku – Deň 
detí. V piatok 3. 6. sme pre ne pripravili zaujímavú hru, kedy 
museli plniť po rozdelení do súťažných družstiev rôzne úlohy 
na stanovištiach. Prioritou bolo získať indície a na ich základe 
uhádnuť heslo k sladkému pokladu. Víťazní tím získal zlaté 
„sladké“ medaile a všetci účastníci boli odmenení osviežujú-
cim nanukom, za ktoré ďakujeme f. COOP Jednota Trenčín. 
Neopakovateľným zážitkom bola i cesta rozprávkovým lesom 
na vrchu Roh (5. 6. ), na ktorej sme organizačne participovali.
A najkrajšie obdobie školského roka sú posledné týždne, kedy 
žiaci absolvujú triedne školské výlety. Prvostupniari v rámci 
poznávania Slovenska navštívili skanzen ľudovej kultúry 
v Čičmanoch a prešli hradbami hradu Strečno (15.56.). 7.A 
si prezrela naše krajské mesto Trenčín a zážitok obohatili 
fi lmovým predstavením v kine OC MAX – Zootopia. Deviataci 
absolvovali rozlúčkový spoločný pobyt v Kováčovej. Turistika 
a kúpanie bolo príjemným osviežením pobytu.
Nielen pre našich žiakov sme pripravili poznávací zájazd 
„Srdce Slovenska“. Počas troch dní sme navštívili rozprávko-
vú dedinu Habakuky na Donovaloch, prešli centrom Banskej 
Bystrice, razili mince v Kremnici a ochladili sa v banskej štôl-
ni Andrej a Harmaneckej jaskyni.
Slávnostné ukončenie školského roka s vydávaním vysvedče-
nia pripadlo na štvrtok 30. 6. Ešte predtým ale sme sa spoločne 
slávnostne rozlúčili s našimi deviatakmi v sobášnej miestnosti 
OcÚ Lubina a následne v škole. Tradične si na pamiatku ne-
chali podpísať stuhy a nechýbali ani slzy rozlúčenia. V novom 
školskom roku bude pre nich všetko nové: nová škola, noví 
učitelia, noví spolužiaci. Prajeme im úspešný začiatok a silu 
zdolávať záťaž strednej školy k nadpriemerným výsledkom. 
A nezabúdame ani na našich predškolákov. Tiež ich čakajú po-
sledné dni v našej MŠ. Slávnostná rozlúčka pripadla na stredu 
29. 6. na OcÚ Lubina. V príhovoroch zazneli priania úspešné-
ho vkročenia do prvého ročníka a v septembri sa na nich všetci 
tešíme pri otvorení novéhoškolského roka.

Na záver chcem všetkým spolupracovníkom, žiakom, rodičom 
poďakovať za zdarný a úspešný priebeh tohto školského roka. 
Za spoluprácu, aktívnu účasť a záujem o dianie v našej škole. 
Cením si každý záujem, otázku, návrhy na riešenie a možnosti 
tvorby nových plánov do budúcnosti. Želám Vám krásne leto 
plné oddychových a zároveň dobíjajúcich zážitkov!

OZNAM
Vedúca školskej jedálne oznamuje cudzím stravníkom,
že v čase od 25.7. do 1.9.2016 
nebude vydávať stravu z dôvodu čerpania dovolenky.
Posledný výdajný deň je 22. 7.
Stravu opäť začne vydávať 5. 9. 2016.

Rozlúčka so žiakmi 9.A 
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Už to viem ako delfín
Text a foto: Mgr. Anna Machajdíková

„Hurá, budeme chodiť na plavecký!“ – takto sa potešili žiaci 
1. stupňa lubinskej základnej školy. Plaveckého kurzu sa zú-
častnilo 23 žiakov na plavárni v Starej Turej. Prebiehal pod 
vedením p. uč. Magulu a plavčíka p. Dedíka.
Väčšina žiakov absolvovala kurz s nadšením a radosťou, no 
našli sa i „bojkovia“, ktorí sa nakoniec osmelili a prestali mať 
z vody strach. Naučili sa rôzne plavecké štýly, skoky do vody, 
hry. Tréneri  chválili ich snahu a konečný výsledok bol zrejmý 
v posledný deň plaveckého kurzu, keď žiaci predviedli svoje 
výkony na čas i techniku plávania. Každý ukázal všetko, čo sa 
naučil, v čom sa zdokonalil a všetci si odniesli nielen pekné 
zážitky, ale aj diplom a sladkú maličkosť.
Organizovaním plaveckých kurzov sa nám darí plniť ciele 
projektu ZDRAVÁ ŠKOLA,  podporovať a pozitívne rozvíjať 
športovú činnosť na našej škole.
V mene žiakov i rodičov chcem poďakovať  trénerom, ktorí 
sa žiakov venovali, ale i ZRPŠ, ktoré nám vychádza v ústrety 
znižovaním fi nančných nákladov na mnohé školské aktivity.

Kvety pre MAMU
Text: Mgr. Zuzana Dunajčíková/Foto: zš

Všetky kvety do rúk mamy,
skladám ako drahokamy.
Za jej lásku, plnú nehy,
za zelené detské brehy.
Za jej štedrosť, starosť v hlave,
za dni šťastné, za dni hravé,
za rozprávky nad kolískou,
za to, že vždy stojí blízko.
Mamička, prajem Ti všetko najlepšie ku Dňu matiek.

MAMA - je také slovo, kratučké, milé, láskavé. Slovo, ktoré sa 
každé batoľa naučí vysloviť ako prvé. Je ospievané v poézii, 
zhmotnené v umení a navždy zachované v každom srdci – 
matka, mama - to je láska sama, prevtelená do ženy, je to láska, 
ktorá nás sprevádza celým životom. Je nevýslovne trpezlivá, 
chápavá, milá a obetavá. Naša mama, ktorá nám ofúkava naše 
boliestky, ktorá sa teší z našich úspechov, ktorá sa trápi pre 
naše starosti a to aj dnes, keď sme už dávno vyrástli z detských 
dupačiek… Mamička - pracovitá, kamarátska, starostlivá, 
trpezlivá, obetavá, láskavá, milujúca, odpúšťajúca, oddaná…

I tieto slová si naše mamičky mohli vypočuť 6. 5. 2016, keď 
sa v Kultúrnom dome Gustáva Zocha v Lubine konal kultúrny 
program pri príležitosti Dňa matiek. Program zostavili deti 
z materskej i základnej školy spolu so svojimi pani učiteľkami. 
O úvodné slovo sa postarala pani riaditeľka a programom 
nás sprevádzali Sarah Pecková a Jakub Morong. V úvode 
nám úsmev na tvári vyčarili naši najmenší. Pestrofarebné 
sukienky, veselé tváričky, básne, tance i spev a na záver 
kvietok pre svoju mamičku. Po škôlkaroch sa mamičkám 
poďakovali i školáci. Dominik Srnec a Tamarka Michalcová 
odetí v krásnych lubinských krojoch zaspievali mamičkám 
pieseň Anička dušička. Tretiaci a štvrtáci si pripravili scénku 
s názvom Zmysel života. Prváci potešili tancom a spolu so 
žiakmi prvého stupňa zahrali rozprávku O červenej čiapočke. 
Žiaci druhého stupňa taktiež potešili svoje mamičky. Spoločne 
zaspievali pieseň You are my sunshine, zatancovali moderné 
pesničky. Hrou na klavíri sa poďakovala Miriam Miklánková. 
Program vyvrcholil spoločným tancom žiakov prvého stupňa 
na pieseň,Mariša“ a záverečnou piesňou.
Milé mamičky, babičky, patrí Vám jedno veľké ĎAKUJEME!

Škola v prírode
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová

Možno si niekto povie: „Škola v prírode? A načo? Veď lubin-
ská škola a jej okolie je bohaté pestrej prírody.“ Konštatujem, 
áno je, a veľmi často pri peknom počasí vyučujúci volia mož-

nosť vyučovať v exteriérových priestoroch. Ale škola v prí-
rode je niečo iné. Je to pobyt, ktorý sa zaraďuje medzi zota-
vovacie podujatia a výchovno- vzdelávací proces je prispôso-
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bený aktuálnym podmienkam zotavovacieho zariadenia, teda 
uskutočňuje sa prevažne v prírodnom prostredí a je zameraný 
na environmentálnu, estetickú výchovu, telovýchovnú a rekre-
ačnú činnosť s využitím netradičným foriem a metód práce. 
V tomto školskom roku MŠVVaŠ SR prvýkrát ponúklo mož-
nosť žiadať o fi nančný príspevok na školu v prírode v hodno-
te 100,– € na žiaka jedného ročníka primárneho vzdelávania. 
Keďže sme v predchádzajúcich rokoch nič podobné neorga-
nizovali vzhľadom na fi nančnú záťaž zákonných zástupcov, 
využili sme možnosť požiadať formou dohodovacieho ko-
nania o príspevok pre všetkých žiakov I. stupňa, a bolo nám 
vyhovené. Finančne prispeli i zákonný zástupcovia žiakov vo 
výške 10,– € na žiaka a Rodičovské združenie pri ZŠ s MŠ S. 
Štúra vo výške 279,– €. Pani učiteľky I.stupňa (Mgr. Janegová, 
Mgr. Machajdíková) deti i rodičov vopred informovali a hlav-
ne i pozitívne motivovali. Pobytu sa zúčastnilo 24 detí z cel-
kového počtu 27. Pobyt sa uskutočnil v spolupráci s cestov-
nou kanceláriou Slniečko v hoteli František Čertov, Lazy pod 
Makytou, v krásnom horskom prostredí pohoria Javorníkov 
v termíne 6.–10. 6. 2016.

A celkové zhodnotenie?
Sme veľmi radi, že sa nám toto podujatie podarilo zorganizo-
vať. Pre každého to bola nová skúsenosť. Deti sa vrátili plné 
nových zážitkov. Dni mali totiž naplnené aktivitami šikovných 
animátorov, ktorí mali pre ne v poobedňajších hodinách pri-
pravený bohatý program. To, že občas prišla spomienka na 
mamičku a z oka sa vykotúľala slzička, je v poriadku. Niektoré 
deti boli mimo domova taký dlhý čas po prvýkrát. Vtedy po-
mohlo pohladenie a pritúlenie od pani učiteľky. Najviac však 
vyzdvihnem pozitívum takýchto školských akcií: poznávanie 
sa navzájom aj v iných situáciách ako je prostredie školy a vy-
učovací proces, čo speje k utužovaniu vzťahov v kolektíve 
a rozvoju detskej osobnosti vzhľadom na zážitkové aktivi-
ty. Nevedie k individualizmu ale naopak, tolerancii človeka 
k človeku a rozvíjaní empatického cítenia.

Na záver uvádzame niekoľko citátov z pera zúčastnených žia-
kov:
T.Š. 1.A: „Škola v prírode bola super. Mali sme sa výborne 
a super nám varili. Boli sme na hore Kohútka. Páčila sa mi 
nočná hra. Boli dobrí animátori.“
N. P. 1.A: „Škola v prírode bola veľmi zábavná. Naša vedúca 
tímu sa volala Andrea. Najlepšia hra bola na indiánov.“
N.M. 1.A: „V škole prírode bolo dobre. Každý deň sa s nami 
hrali animátori.“
N.R. 3.A: „Mne bolo v škole v prírode na jlepšie na svete. 
Dobre sa mi spalo. Bol tam veľmi dobrý obed. Mali sme aj 
skúšku odvahy. Naposledy sme mali diskotéku.“
A.J. 3.A: „Tento školský rok sme boli v škole v prírode. Bolo 
tam jazierko so žubrienkami. V stredu sme boli na výlete na 
Kohútke. Veľmi sa mi páčilo, keď sme sa hrali na indiánov. 
Vo štvrtok sme mali diskotéku a animátori nám povedali ich 
skutočné mená. Veľmi sa mi tam páčilo.“
M.H. 4.A: „Ja som bol so všetkým veľmi spokojný a ešte by 
som tam zostal, kvôli animátorom a jedlu.“
J.T. 4.A: „Najviac mi chýba Ariel a Megie. Nakoniec sme sa 
šťastlivo vrátili domov. Nikdy nezabudnem na školu v prírode, 
a tak AHÓJ!“

Ako vidím 9 rokov základnej školy ja?
Text: Katarína Púčeková, 9.A

Ťažko je vyjadriť slovami zážitky a skúsenosti, ktoré sme zís-
kali, pretože by nám pravdepodobne slzy zaliali tvár.
Pre mňa sa základná škola stala druhým domovom, miestom, 
ktoré mi vždy bude blízke. Napriek všetkým chvíľam, úsmev-
ným i ťažkým, neľutujem ani jedinú hodinu učenia, ani jediný 
deň. Kvôli nim som sa stala cieľavedomým človekom. Dnes 
mám svoje najvyššie ciele pevne v rukách. Hľadím do budúc-

nosti netrpezlivá, plná očakávaní. Stretla som ľudí, na ktorých 
nikdy nezabudnem. Možno si to neuvedomili, ale každý mi 
daroval kúsok seba. Musím sa usmievať, keď spomeniem, ako 
sme my - malí prváci stáli prvýkrát na školských schodoch. 
Neverím, že dnes je to už za nami, prišiel koniec našej cesty. 
Vo mne zostanú spomienky navždy, budem ich uchovávať ako 
najdrahšie poklady a nenastane chvíľa, kedy zabudnem.

Srdce Slovenska
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová

Výstižný názov pre poznávací zájazd, ktorý pod hlavičkou 
Rodičovského združenia pri ZŠ s MŠ S. Štúra zorganizovala 
pani zástupkyňa Vrtochová. Podnetom bolo zachovať tradíciu, 
kedy na konci školského roka navštívime zaujímavé miesta 
nielen Slovenska a program zosúladiť tak, aby obsiahol všet-
ky vekové kategórie účastníkov zájazdu. Tento rok na podnet 
predsedníčky RŠ Ing. Kučerovej bola navrhnutá oblasť okolia 
mesta Banskej Bystrice a Kremnice. Po prvotnom plánovaní, 
hľadaní, oslovovaní a zosynchronizovaní bol program pripra-
vený, prezentovaný a zverejnený v priebehu mesiaca marec. 
Záujemcovia mali možnosť využiť zľavu „fi rst moment“, ak 
sa prihlásia a zaplatia do konca apríla. Žiakom ZŠ s MŠ S. Pred vstupom do banskej štôlne Andrej pri Kremnici
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JUBILEJNÁ CESTA DO ROZPRÁVKY
Text: Ing. Simona Štepanovicová/Foto: S.Š., Mgr. Daniela Vrtochová

Obec Lubina v spolupráci so ZŠ s MŠ Samuela Štúra Lubina 
zorganizovala v nedeľu 5. júna 2016 v poradí už 5. Cestu roz-
právkovým lesom na vrchu Roh. A o tom, že nielen cesta bola 
rozprávková sa mohli deti a všetci prítomní presvedčiť v okolí 
amfi teátra, kde strávili jeden krásny deň. I keď, do poslednej 
chvíle to vyzeralo, že podujatie sa neuskutoční, lebo počasie 
nás zasa jeden raz presvedčilo o svojej „sile“. Ale asi nás má 
tam hore naozaj Niekto rád a vypočul naše prosby, keď toto 
krásne podujatie mohlo prebehnúť.
Opäť boli prichystané stanovištia so súťažami a rozprávko-
vým bytosťami, kde si deti preverili svoje zručnosti a šikov-
nosť. Odmenou im boli sladké dobroty bez rozdielu. I tento 
rok bol pripravený „svet atrakcií“, kde nechýbali vodné lo-
dičky, ktoré sa tešili opäť veľkému záujmu, nafukovacie ská-
kacie hrady Pirát, Princess, Muchotrávka, nafukovací sumo 
zápasníci, maxi šmýkačka, ktorá vyzerala „hrozivo“ len na 
pohľad, maxi nafukovací terč. Jazdu na koníkoch tento rok 
vystriedala jazda na koči s nádhernými koníkmi pána Milana 
Podolana odŠkulcov. Vďaka šikovným rukám našich „maské-
rov“ manželov Miroslava a Janky Ostrovských sa detičky 
mohli premeniť na svoje obľúbené zvieratko, či rozprávkovú 
postavičku. Mamičky a vlastne všetky dámy sa mohli nechať 
skrášliť s kozmetikou Mary Kay a dozvedieť sa najnovšie 
trendy v oblasti líčenia. O program sa postaral HaZZ z Nového 
Mesta nad Váhom, ktorý predviedol profesionálne ukážky vy-
prostenia, či skôr vystrihnutia zakliesnenej osoby z auta a ná-
sledne hasenie horiaceho vraku auta. Detičky si mohli prezrieť 
hasičské vozidlo, odfotiť sa s pánmi hasičmi a dozvedieť sa 
viac o ich náročnej práci. Za to, že sa HaZZ z Nového Mesta 
nad Váhom zúčastnil tohto podujatia a predviedol ukážky svo-

Štúra Lubina a ich rodičom bola cena znížená o príspevok 
z fondu RZ, čím vznikla celkom zaujímavá fi nančná ponuka 
na 3-dňovku po Slovensku. K termínu zájazdu sa nás nazbiera-
lo 27 účastníkov… a tak sme v piatok (24. 6. ) ráno nasadli do 
autobusu a nasmerovali sme si to priamo na Donovaly. Čakalo 
nás svojou architektúrou nevšedné mestečko Habakuky in-
špirované slovenským rozprávkarom Dobšinským. V rámci 
programu prehliadky nám boli odohrané 3 rozprávky, zábavné 
i poučné zároveň. Po chutnom obede zostal čas i na prehliadku 
okolia.

Ťažký život baníkov na vlastnej koži

Niektorí využili možnosť vyviesť sa sedačkovou lanovkou 
strediska Park Snow Donovaly na najvyšší vrch a odtiaľ sa 
kochať nádhernými výhľadmi na panorámu Veľkej Fatry 
a Starohorských vrchov, medzi ktorými sa toto stredisko na-
chádza. Navečer sme sa vrátili do krajského mesta – Banskej 
Bystrice a absolvovali prehliadku historickým centrom so 
sprievodným výkladom. Už len chutná večera, ubytovanie 
a oddych. Na druhý deň sme sa dostali do geografi ckého stre-
du Slovenska, mesta Kremnica. Obohatili sme sa poznatka-
mi výroby a razby mincí, navštívili Mestský hrad a kostol sv. 
Alžbety. Ktorým zostalo trocha energie, vystúpili po točitých 
schodoch na miestnu vyhliadkovú vežu a spoznávali panora-
matické okolie mesta. Ako inak, je to banské mesto, a tak sme 
sa dostali i do neďalekej štôlne Andrej. S prilbou na hlave, 
v ochrannom plášti sme prešli hlavnú trasu štôlne a vypoču-
li si historky z ťažkého života baníkov v minulosti. Horúci 
slnečný deň sme trávili relaxačne, kúpaním v Holiday Park 
v Kováčovej. Nedeľu sme venovali návšteve pamätníka SNP – 
dominante Banskej Bystrice. Cestu domov sme obohatili tu-

ristickou vychádzkou, pretože vystúpiť k Harmaneckej jasky-
ni trvalo síce iba 40 minút, ale s prevýšením 260 metrov. Po 
takomto zahriatí bolo celkom príjemné sa schladiť v jaskyni, 
kde je celoročná teplota okolo 6 stupňov. Prešli sme trasou 
720 sprístupnených metrov jaskyne a interiér bol naozaj nád-
herný. Krasová výzdoba z čistého vápenca v obrovských pod-
zemných sieňach a dómoch. Preto má Harmanecká jaskyňa 
i iný názov – biela jaskyňa. Nasledovala obedová prestávka 
v kolibe v Turčianskych Tepliciach a na záver – osviežujúco 
zábavná platba plťou po rieke Váh pod Strečnom.
Predĺžený víkend plný zážitkov v spoločnosti príjemných 
ľudí, obsahovo naplnený, programovo bohatý. Ďakujem or-
ganizátorke a predpokladám, že i ostatní účastníci v nedeľu 
večer odchádzali s príjemným pocitom, možno troška unavení 
(slniečko nás naozaj nešetrilo) ale so spomienkami na krásne 
miesta Slovenska, ktoré sme doteraz ešte nevideli.

Splavovanie Váhu na plti
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je práce patrí poďakovanie veliteľovi DHZ Miškech Dedinka 
Ivanovi Krúpovi. A keď sú hasiči, tak zväčša sú aj policaj-
ti a veru tí boli zastúpení z Obvodného oddelenia PZ Stará 
Turá. Bodkou za programom bolo vystúpenie Kynologického 
klubu zo Starej Turej, ktorý spolu so svojimi štvornohými 
priateľmi predviedol ukážky športovej kynológie, poslušnosti 
psa a ukážku bojovnosti s fi gurantom. Počas celého podujatia 
vyhrávala muzika, deti mali k dispozícii občerstvenie, mohli 
si opekať špekáčiky, slaninku, ktoré boli pre ne zabezpečené 
sponzorsky. 

Cesta rozprávkovým lesom na vrchu Roh oslávila svo-
je malé jubileum. Teší ma, že je známa aj v širokom 
okolí, hoci v prvom rade je určená pre deti našej obce. 
Zásluhu na tomto podujatí majú ľudia, ktorí ho počas tých-
to piatich rokov  podporujú sponzorsky, priložením ruky 
k dielu a vďaka nim má svoju úroveň a môže každý rok 
prebehnúť.
Som vďačná za ich pomoc a za to, že môžem s nimi pri or-
ganizovaní tohto krásneho podujatia spolupracovať!

ÚPRIMNÉ POĎAKOVANIE PATRÍ SPONZOROM, 
VĎA KA KTORÝCH PODPORE  SA MOHLO USKU-
TOČNIŤ CELÉ PODUJATIE:

• sponzor, ktorý si neželal byť menovaný,
• A3P s. r. o.
• Wood Service Group, s. r. o.
• UNISTAV VP, s. r. o.
• Miroslav Sadloň - strechár

• Elpax.sk
• JUDr. Dezider Sedlár
• CbSoft, s. r. o.
• Phimnalin Srisaengchan Srncová
• Tomáš Sapáček
• Andrej Sapáček
• „U Šustra“
• Ing. Katarína Kučerová
• Zuzana Martáková
• AK-Dent, s. r. o.
• KOVO - PavolČamek
• Saloon Cetuna

Rovnako veľké POĎAKOVANIE patrí:
 za prípravu a realizáciu Cesty rozprávkovým lesom riadi-

teľke ZŠ s MŠ Samuela Štúra Lubina Mgr. Erike Vrzalovej, 
zástupkyni riaditeľky Mgr. Daniele Vrtochovej,Mgr. Oľge 
Mikuškovej, pani Anke Krásnej a všetkým pomáhajúcim 
deťom zo základnej školy,

HaZZ Nové Mesto nad Váhom,
DHZ Miškech Dedinka na čele s veliteľom Ivanom 

Krúpom.
Obvodnému oddeleniu Policajného zboru Stará Turá,
 Pánovi Milanovi Podolanovi odŠkulcov,
 „face maliarom“ manželom Miroslavovi a Janke 

Ostrovským,
Kataríne Zemkovej z Mary Kay,
 pani Eve Jarábkovej, Monike Bučkovej a pani poslankyni 

Danke Kollárovej za pomoc pri občerstvení,
 za guláše starostovi obce Ing. Martinovi Beňatinskému.

Osobitné poďakovanie patrí poslancovi Ľubomírovi 
Jarábkovi za zabezpečenie elektrickej energie.
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Etnologička opísala ťažkú minulosť Slovákov: 
V 19. storočí zomieralo každé piate dieťa
Text: Petronela Rágulová, Vlastivedné múzeum Považská Bystrica, zdroj: www.topky.sk

Pre manželov bolo dieťa kedysi požehnaním. Hneď, ako sa 
mladí ľudia zosobášili, očakávalo sa, že budú mať deti. Nemať 
dieťa v rodine bola anomália, ktorú okolie neodpúšťalo.
„Potomkovia boli potrební ako pomoc pri mnohých domá-
cich prácach, prácach na gazdovstve, na roli či pri chove 
statku. No predovšetkým sa deti vnímali ako pokračovanie 
rodu, života vôbec. Neplodnosť bola neželaná, chápaná ako 
‚trest Boží‛, ľudia sa za ňu hanbili. Neschopnosť priviesť 
na svet potomstvo sa v prvom rade hľadala u ženy. Bezdetné 
ženy boli hanlivo nazývané „jalové“, ‚plané‛, ‚mŕtve‛. 
Ponižované boli aj slobodné matky – volali ich ‚prespanky‛ 
alebo ešte horšie. Dieťa, ktoré porodila a nemalo otca, vo-
lali ‚pankhart‛. Ostatné deti sa mu vysmievali, nepovažovali 
ho rovnocenného člena ich kolektívu,“ vysvetlila etnologič-
ka Petronela Rágulová z Vlastivedného múzea v Považskej 
Bystrici.

Vysoká úmrtnosť detí
V katolíckych rodinách sa rodilo detí viac než v protestant-
ských regiónoch. Priemerný počet potomkov na jeden manžel-
ský pár býval približne 5 detí. No nebolo raritou, ak sa v obci 
nachádzala rodina s 10 – 12 deťmi. Vysoký počet novoroden-
cov súvisel predovšetkým s úrovňou vzdelania obyvateľstva 
a nepoznania techník antikoncepcie. Hoci sa detí rodilo veľa, 
isté percento z nich umieralo zakrátko po narodení (štatistiky 
uvádzajú, že začiatkom 19. storočia umieralo až 20 percent no-
vorodencov). Úmrtia boli považované za prirodzenú redukciu 
potomstva, za zomrelými deťmi sa smútok nenosil.

Mám tri deti a dve dcéry
Čo sa týka pohlavia dieťaťa, je samozrejmé, že v patriarchálnej 
spoločnosti, kde dominovali muži, boli viac vítaní mužskí 
potomkovia než dcéry. Syn predsa ostával doma, dcéra 
odchádzala. Dcéry, resp. ženy vôbec, boli chápané v istom 
zmysle ako druhoradé bytosti, pomocníčky mužov. Do 
istého času boli dokonca vyňaté z práva dediť nehnuteľný 
majetok. Pri vydaji boli vyplatené hnuteľným venom. Syn bol 
symbolom kontinuity, zachovania otcovizne.

Krst
Dieťa bolo pokrstením v kostole, pri ktorom prijalo nové 
meno, prijaté nielen za člena kresťanskej cirkvi, ale i za pl-
noprávneho člena spoločnosti. Keď sa prišlo z krstu, hovorilo 
sa: „Odniesli sme pohanča, doniesli sme kresťanča!“ Deti, 
ktoré umreli nepokrstené, boli považované za neúplné duše. 
Krstiny boli radostnou udalosťou pre celú rodinu. Pri príle-
žitosti krstu vybrali biologickí rodičia dieťaťu krstných rodi-
čov, s ktorými sa navzájom stali „kmotrovcami“. Kmotrovský 
vzťah, hoci mnohokrát bez stupňa pokrvnej príbuznosti, nado-
búdal charakter silného puta medzi rodinami. Krstní rodičia 
sa stali celoživotnými mentormi dieťaťa, sprevádzali ho pri 
jeho dôležitých životných krokoch – pri narodeninách die-
ťaťa, prijímaní, birmovke/konfi rmácii, vyučení sa, či sobáši. 
Pri každej významnejšej udalosti boli prizývaní k rodinnému 
stolu. V prípade úmrtia rodičov platilo nepísané pravidlo, že 
práve krstní rodičia sa postarajú o prípadnú sirotu. Starali sa 
oňho nielen materiálne, ale pôsobili najmä výchovne, vzorom 
správania sa.

 V opatere matky
Od narodenia sa o dieťa starala matka. Bola to jej povinnosť 

i výsada. Malé dieťa si nosila stále tam, kde bola ona – tmolilo 
sa okolo nej, keď robila okolo sporáka, upratovala, prala, či 
kopala zemiaky na roli. Úzke puto bolo najmä v období koje-
nia dieťaťa. Dokladom tesného kontaktu s matkou sú mnohé 
dômyselné spôsoby nosenia dieťaťa na tele matky, kolísky nad 
posteľou, či poľné kolibačky. Keď už bolo dieťa odrastenejšie, 
vartovali ho starší súrodenci. Dávať dieťa do opatery starých 
rodičov je novšia záležitosť z 2. polovice 20. storočia.

Práca detí
Deti sa veľmi zavčasu dostávali do pracovného rytmu rodi-
ny. Bolo to dané tým, že malinké dieťa neoddeľovali od pra-
cujúcich členov, aby „malo pokoj a kľud“. Naopak. Batoľa 
si matka nosila všade, kde bola ona. A tak malé deti najskôr 
očami sledovali rodičov pri robote, odkukávali ich pohyby, 
ťahy. Vďaka detskej schopnosti napodobňovania sa skoro deti 
stávali veľmi zručnými a kreatívnymi. Už 4 -5 ročné dievčat-
ká, dnešné škôlkarky, pásali húsky, neskôr ovečky i kravy. 
Upratovali dvor, zametali, hrabali, zberali ovocie, lesné plody, 
bylinky… Keď boli deti staršie, vnímavejšie, práca chlapcov 
a dievčat sa začala diferencovať. Matky učili dcéry základy 
ženských robôt, lebo ich ovládanie sa považovalo za samo-
zrejmosť. Dievčatá už okolo 10 rokov sa učili variť, piecť, šiť, 
vyšívať, tkať, pliesť. Veľmi cenené boli tiež znalosti z pesto-
vania a spracovávania ovocia a zeleniny. Otcovia a dedovia 
zaúčali zasa chlapcov v ťažkých mužských prácach – chlapci 
pomáhali pri oraní, bránení, kosení, mlátení, chodili s dospelý-
mi na drevo do hory, starali sa o dobytok. Chlapcov si brávali 
podomoví obchodníci so sebou na cesty na zaučenie. Matky 
si na sezónne poľnohospodárske práce vodili so sebou aj 11 – 
12 ročné deti. Alebo niekedy si majetnejší príbuzní najali ako 
pastierika (pasáčka) chudobného chlapca z rodiny. Vykonával 
drobné poľnohospodárske práce a pomáhal pri chove zvierat 
len za stravu, lebo sa to chápalo ako rodinná výpomoc. Fy-
zická práca a pobyt vo voľnej prírode jednoznačne pozitívne 
vplývali na zdravie a kondíciu našich predkov.

Výchova
Proces skultúrnenia človeka sa uskutočňuje v prvom rade v ro-
dine. V rámci nej si deti osvojovali základy spoločenského 
správania sa. Dôraz sa kládol na potrebu úcty voči druhým 
ľuďom, najmä voči starším a autoritám. Deti museli rešpekto-
vať hlavné osoby v dedine – učiteľa, farára, žandára… Rodičia 
učili deti mravným zásadám vlastným správaním. Rodič bol 
pre dieťa vzor, ako sa treba chovať. Na dieťa mohli výchovne 
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vplývať tiež susedia, starší ľudia, učiteľ, farár, kantor… jedno-
ducho všetci dospelí členovia dedinského spoločenstva. Keď 
napríklad dieťa na ulici niečo vyparatilo, hocikto z dospelých 
ho mal právo potrestať, aj fyzicky. A rodičia sa neurazili, 
naopak. Prišli spolu s „hriešnikom“ ešte raz sa ospravedlniť 

a poďakovať za usmernenie. Fyzické tresty sa nechápali sa-
moúčelne ako „bitie detí“, ale ako nástroj sebauvedomenia 
sa dieťaťa. Pri výchove platila kedysi zásada: „Ohýbaj ma, 
mamko, pokiaľ som ja Janko! Keď už budem Jano, neohneš 
ma, mamo!“

LUBINSKÁ KOSA – 1. ročník kosenia ručnou kosou úspešne za nami
Text: Viliam Solovič/Foto: Ľuboš Haruštiak

Sobota 28. mája 2016 bola v časti U Valenčíkov v znamení 
svišťania kosy - zvuku, ktorý tak lahodne znie. Vôňu čerstvo 
pokosenej trávy si mohli vychutnať všetci tí, ktorí sa zúčastnili 
1. ročníka súťaže v kosení ručnou kosou pod názvom Lubinská 
kosa. Organizátorom bola obec Lubina, Miestne osvetové 
stredisko Miškech Dedinka v spolupráci s Drahovskou kosou, 
hlavným kosmajstrom Milanom Zemanovičom z Kopcového 
a Miroslavom Bačom z Lubiny U Valenčíkov. Registrácia 
súťažiacich prebiehala v priestoroch Osvetového domu Dr. 
Milana Hodžu v Miškech Dedinke a vítalo sa cibuľovým 
chlebom a štamperlíkom lubinskej slivovice. Od osvetového 
domu sa kosci, organizátori a ostatní nadšenci presunuli pešo, 
niektorí na voze ťahanom koňmi furmana Milana Podolana 
od Škulcov, iní na starodávnom vyblýskanom traktore Zetor 
s vlečkou majiteľa Ivana Lacoviča z Hrušového. O výbornú 
náladu sa svojím spevom a hre na harmonike postarali Pavol 
Bako z Miškech Dedinky a Peter Jarábek z Hrušového. Na 
lúke U Valenčíkov sa prítomným prihovoril starosta obce 
Ing. Martin Beňatinský, ktorý privítal celkovo 48 súťažiacich 
- jeden súťažiaci bol z moravského Zlína, hostí a ostatných 
účastníkov. Taktiež sa prihovoril staršina Celoslovenského 
koseckého spolku Miroslav Ledecký z Drahoviec. Zručnosť 
koscov si prišlo pozrieť asi 250 návštevníkov všetkých veko-
vých kategórií. Opäť sa potvrdila pohostinnosť občanov spod 
podjavorinského kraja - pripravený bol guláš, koláče, „do 
štamperlíka“, ale aj milé pekné slovo, dobrá nálada. Krásu 
tohto podujatia umocnila aj prítomnosť niektorých súťažiacich 
i nesúťažiacich v krojoch.

Vyhodnotenie súťaže koscov uskutočnil Miroslav Ledecký, 
ktorý ceny pre najlepších spolu s Jankou Bačovou od 
Valenčíkov odovzdal za asistovania Milana Zemanoviča a ria-

diteľa MOS Miškech Dedinka Viliama Harušťáka.

Vyhodnotenie jednotlivých kategórií:
Kategória muži: 1. Ľubomír Košút (Klin - Orava), 2. Miroslav 
Bača (Lubina, U Valenčíkov), 3. Mgr. Štefan Mjartan - starosta 
obce Cigeľ

Katgória ženy: 1. Agneša Zemenčíková (Vaňovka - Orava), 
2. Ľudmila Milotová (Ružindol), 3. Emília Šeligová (Hruštín 
- Orava)
Kategória deti: 1. Matúš Zemenčík (Vaňovka - Orava), 2. 
Ela Ledecká (Drahovce), 3. Alica Čurilová (Drahovce), 4. 
Dominik Fabro (Žabokreky u Martina)

Všetci, tí, ktorí sa tohto krásneho podujatia zúčastnili zákonite 
museli odchádzať domov spokojní, s dobrým pocitom a plní 
radosti. Mladšie ročníky mohli vidieť, ako naši predkovia 
s ručnou kosou kosili lúky, sady a tým skôr narodeným, ktorí 
si na to veľmi dobre pamätajú, sa pri spomienkach zaleskli aj 
slzy v očiach.

Veríme, že týmto podujatím sa začala písať ďalšia pekná tradí-
cia a o rok sa stretneme na 2. ročníku súťaže v kosení ručnou 
kosou - Lubinská kosa.

Ani ženy sa nenechali zahanbiť

Takto sa víta na lubinských kopaniciach u Miškov
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Súťaž vyhodnotil Miroslav Ledecký (vpravo)

Náš „dvorný“ fotograf Ľuboš Haruštiak (v strede) sa ani kosy nebojí

Po poriadnej kosbe si treba aj poriadne zanôtiť

Za kosbou na poriadnom „tátošovi“

„Fajront“

Kosenie v plnom prúde

Za kosbou aj po vlastných

A ešte spoločná fotografi a zúčastnených
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Lubinskí kosci na Horňácku
Text: Jana Bačová/Foto: zdroj: http://tymonek.rajce.idnes.cz/Hornacke_koseni_2016/

Dňa 18. 6. 2016 v sobotu sme sa s rodinou opäť po roku zú-
častnili v poradí už 17. ročníka „Kosenia lúk na Horňácku“ 
v Malej Vrbke. Táto akcia má nadregionálny charakter, je 
veľmi populárna a navštevovaná ľuďmi zo širokého okolia. 
Je ukážkou krásneho, ale náročného tradičného kosenia kvet-
natých lúk a poukazuje na problém stále menšej údržby kraji-
ny, ktorá zarastá nepriestupným húštím. Celý deň je venovaný 
dnes už zabudnutému životnému štýlu koscov na orchideových 
lúkach s nádherným výhľadom do kraja Bielych Karpát s do-
minantou Veľkej Javoriny. Krojovaní kosci v sprievode pohra-
bovačiek z rôznych obcí Horňácka, ale i zo Slovenska a se-
vernej Moravy súťažia nielen v krásnom pokose, ale i v speve 
a zvučnom kovaní kosí. K sprievodnému programu patrí malý 
jarmok tradičných výrobkov, prechádzka v konskom záprahu, 
ukážka výcviku ovčiarskych psov, beseda s botanikmi, desiata 
a obed pod šírym nebom.
V skorých ranných hodinách sa k nám pridala i malá sku-

pinka nadšencov v kosení ručnou kosou v zostave: Milan 
Zemanovič z Kopcového, Peter Šprtel z Kykuly, Miroslav 
Beňo z Kočoviec, Jaroslav Marták od Frantov, Jaroslav 
Valenčík zo Salašov. Z veľkého počtu súťažiacich sa naši 
chlapci spoločne v skupine umiestnili na krásnom „1. mieste“. 
Z rúk starostu obce Malá Vrbka si prevzali trofej a vecné dary. 
Vzápätí sme nezabudli pozvať moravských priateľov na náš 
2. ročník v kosení. Ďakujeme za podporu a povzbudenie na-
šim rodákom: Vierke Malackej, Anke Martákovej a manželom 
Krajčovicovým. V prekrásnom prostredí Bielych Karpát sme 
prežili krásne slnečné dopoludnie v sprievode ľudovej hudby 
a spevu. Povzbudení víťazstvom sa tešíme na ďalší ročník.
Radosť z víťazstva venujeme nášmu priateľovi a starši-
novi Slovenského koseckého spolku Mirkovi Ledeckému 
z Drahoviec, ktorý sa pre ťažkú autonehodu zúčastniť nemo-
hol. Chceme jemu a jeho rodine aspoň takto vyjadriť veľkú 
podporu a silu pri zotavovaní a uzdravovaní.

LUBINA v spomienkach
Text: doc. Ing. Rudolf Srnánek, CSc.

Milé krajanky, milí krajania,
s radosťou vám chcem oznámiť, že som dokončil spracovanie 
knihy spomienok o nás, ktorí sme sa v Lubine narodili, žili tu, 
pracovali, alebo strávili veľa pekných chvíľ. V týchto dňoch 
je kniha v tlači a v najbližšom období bude možné zakúpiť 
a prečítať si ju.
Knihu som dokončil za účinnej pomoci mnohých našich kra-
janov. Pracoval som na nej takmer 6 rokov. Pri rozhovoroch 
s vami som si zapisoval vaše spomienky, za-
požičiaval vaše rodinné fotografi e a postup-
ne ich spracovával do ucelených príbehov, 
pri ktorých som sa vďaka vám mohol vrátiť 
do obdobia môjho lubinského detstva a mla-
dosti. Z takýchto podkladov som vytvoril 
1000 strán rukopisu. Z technických dôvodov 
som ho však musel rozdeliť na dve časti. Prvá 
časť, ktorej som dal názov „Lubina v spo-
mienkach“, má 368 strán a je v nej obsiah-
nutých 1063 fotografi í, na ktorých sa môže 
spoznať skoro každý obyvateľ Lubine. Ja 
som len zbežne napočítal, že na fotografi ách 
je 455 našich žijúcich krajanov. Mnohých 
starších, už nežijúcich, som na fotografi ách 
nespoznal, nakoľko boli fotografovaní počas 
ich detstva a mladosti a preto by som ocenil, 
ak by ste mi pomohli ich identifi kovať.

V súčasnom období pracujem aj na vydaní druhého dielu, kde 
chcem použiť ďalšie vaše spomienky a fotografi e. Preto vás 
chcem poprosiť o pomoc a podporu tak, ako ste mi ju posky-
tovali doteraz.
I keď som knihe venoval veľa času a pozornosti, môžu sa v nej 
objaviť chyby a nezrovnalosti. Budem rád, ak mi prípadné ne-
dostatky a svoje názory oznámite osobne, alebo na tel. čísle 
0908/172 101. Knihu si môžete zakúpiť nielen u mňa, ale aj 

u našich spoluobčanov: Dušan Struhárik, 
Lubina 135 – Oľga Jamborková, Lubina 
357 – Božena Srncová, Lubina 108. Cena 
je taká, akú som predpokladal pred rokom, 
teda 30,– €.
Budem rád, keď si pri čítaní tejto knihy spo-
meniete na krásne časy našej mladosti.
Želám vám, aby vám priniesla toľko rados-
ti ako mne, keď som ju písal. Nech si pro-
stredníctvom tisícky fotografi í spomeniete 
na mnohých našich krajanov, na ich život 
a zážitky s nimi.
Prosím vás, aby ste informáciu o vydaní tejto 
knihy oznámili aj vaším priateľom, príbuz-
ným a známym, resp. všetkým, ktorí majú 
kladný vzťah k našej Lubine a máte pocit, že 
by ich moja kniha mohla zaujať.
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MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Viliam Harušťák, riaditeľ MOS Miškech Dedinka

 02. 05. 
Výborová schôdza Ms SK – príprava a zabezpečenie – 
Hromadného odberu krvi od dobrovoľných darcov krvi, 
v priestoroch Osvetového domu v Miškech Dedinke
07. 05. 
Účasť detí a dospelých FS Javorinka na IV. Ročníku 
Podjavorinských folklórnych slávností na vrchu Roh
07. 05. 
Ľudová veselica v rámci Podjavorinských folklórnych sláv-
ností v Bistre Tri sestry
16. 05. 
Odber krvi od dobrovoľných darcov krvi v Osvetovom dome 
v Miškech Dedinke
21.-22.05 
Svadobná hostina novomanželov Miroslava a Miroslavy 
Zábojníkovej z Hrnčiarového
21. 05. 
Rozhlasová relácia z príležitosti životného jubilea A. Rzavská 
z Miškech Dedinky k 90 rokov života
25. 05. 
I. ročník kosenia ručnou kosou „Lubinská kosa“. Spoločný 
sprievodúčastníkov od Osvetového domu v Miškech Dedinke 
do priestorov Lúky od Valenčíkov, kde prebehla súťaž a vy-
hodnotenie.
31.05. 
Tradičné váľanie májov v Miškech Dedinke, Hrnčiarovom, 
Podkozinciec a na konci sveta /Zahradská/
04. 06. 
VIII. Ročník súťaže v hre na doprovodný hudobný nástroj 
ozembuch v Bistre Tri sestry v Miškech Dedinke
04. 06. 
Účasť hasičov DHZ Miškech Dedinka na súťaži v Moravskom 
Lieskovom
05. 06. 
Účasť hasičov DHZ Miškech Dedinka na podujatí v rámci 
MDD – cesta rozprávkovým lesom na amfi teátri Roh
09. 06. 
Kontrola a výmena hasiacich prístrojov v Osvetovom dome 
v Miškech Dedinke fi rmou Pyroservis a.s., Melčice-Lieskové.
12. 06. Účasť detí FS Javorinka a časti dospelých FS Javorinka 

na Bílokarpatských slávnostiach v Uherskom Brode
19. 06. 
18.ročník – kopanie Jedenástok pod Javorinou o Pohár staros-
tu obce Lubina Ing. Martina Beňatinského

Stále akcie:

- Rozhlasové relácie. Názorná propagácia podujatí, ozna-
my obce Lubina

- Otvorená knižnica každý utorok od 17:00 hod. do 18.00 
hod.

- Príprava programu FS Javorinka deti v utorok od 17:00 
hod. do 18.00 hod.

Pripravujeme:

04. 07. 
Tradičné stretnutie detí, mládeže a dospelých na Chríbe 
z príležitosti zapálenia vatry na počesť majstra Jána Husa

Program:
- 19.00 hod.- opekanie
- 20:30 hod.- Beseda s p. Prof. L. Gulanom a Ing. 

M. Benatinským na tému: Vznik a súčasná činnosť 
Urbáru a poľovníctvo v našej obci.

- 21:00 hod. - Zapálenie vatry, spoločné spievanie 
piestne „Kto za pravdu horí“

17. 07. 
14.00 hod. – Tradičný futbalový turnaj o Pohár kpt. M. Uhra 
v Hrnčiarovom 54. ročník
31. 07. 
Účasť a vystúpenie detí a dospelých FS Javorinka na sláv-
nostiach Bratstva Čechov a Slovákov na Veľkej Javorine
06. 08. 
VIII. Ročník súťaže družstiev vo varení gulášu 
v Podkoniciach o Podkozinskú varešku
13. 08. 
Vystúpenie detí a dospelých FS Javorinka v Turej Lúke

Červená SLIEPOČKA
Text: Vlasta Dunajčíková

Je taká rozprávka o usilovnej červenej sliepočke, ktorá hra-
bala pri stodole a našla zrnko pšenice. 
Musela si ho sama zasiať, lebo oby-
vatelia dvora – pes, mačka, hus a pra-
siatko – nechceli pomáhať. Nechceli 
pomáhať ani žať, ani mlátiť, ani mlieť, 
ani koláče piecť. Ale jesť hotové kolá-
če? Všetci chceli jesť!
Túto rozprávku som hovorila prvákom 
a ponaučením z nej bolo navzájom si 
pomáhať, pomáhať každému, kto po-
moc potrebuje, najmä doma rodičom, 
lebo „Bez práce nie sú koláče.“ Múdra 
sliepočka to veľmi dobre vedela. 
Potrestala lenivých kamarátov, koláče 
im nedala, zjedla ich sama, lebo „Kto 
nepracuje, nech neje!“
V triede nastalo ticho. Cítila som, že 

všetci odsúdili lenivosť obyvateľov dvora a dali za pravdu 
červenej sliepočke. Odrazu sa zozadu 
zdvihla ruka prváka Jarka: „Pani uči-
teľk, už máte tú šopu postavenú? Túto 
sobotu prídem pomocit.“ A zdvíhali sa 
ďalšie ruky. „Aj ja, aj ja, aj ja, Jaro, 
Jaro, o koľkej sa ráno zéjdeme?“ „O 
sédmej a doneste si aj lopaty.“ No toto? 
Nenachádzala som slová. Môj ty Bože! 
Fakt ma dojali. Ja zháňam brigádnikov 
kade-tade a tu ich mám plnú triedu! 
Výchovný cieľ rozprávka dokonale 
splnila, za čo by ma možno pochválil aj 
sám Ján Ámos. 
„Ďakujem Vám, moji milí, ponuku pri-
jímam, ale brigáda sa odkladá o desať 
rokov.“
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„Jesenný podvečer“ DFS Javorinka na Bielokarpatských slávnostiach 2016
Text: Iveta Harušťáková

Folklór patrí na Slovensku medzi najväčšiu pýchu krajiny. 
Veď, každá obec, mesto či dedina má svoj vlastný folklór – 
kroj, hudbu, piesne, zvyky, tradície a tance. Dňa 12. júna 2016 
prezentovala i naša DFS Javorinka v Uherskom Brode v duchu 
predstavenia obcí a mikroregiónov z Bielych Karpát a hostí 
kúsok lubinsko-kopaničiarskych tradícií.

Tieto slávnosti, ktoré prebiehali a v dňoch od 10.-12. júna 
2016 v Uherskom Brode spájali obce z obidvoch strán Bielych 
Karpát, prezentovali programy a vystúpenia rôznych žánrov 
určených pre rôzne vekové kategórie.
Pekným a smelým vystúpením našich detí vo vekovom roz-
medzí od 5 do 14 rokov sme v programe „Jesenný podvečer“ 
všetkým prítomným priblížili varechárstvo a havzírovanie 
v minulosti v našom podjavorinskom kraji, pretože výrobe 
varešiek a rozličného dreveného tovaru sa venovali chlapi 
v každej rodine, dievčatá vyšívali hlavne nevídanú lubinskú 
výšivku s kruhovými motívmi. V Záhrade panského domu 
v Uherskom Brode bolo počuť v podaní hudby, detí a dospe-
lých FS Javorinka okrem zvykov i krásne piesne nášho kraja, 
ale i tradičné detské hry napr. Na zaprenú, na bijaka a Širákový, 
ktorými sa deti v minulosti zabávali. Kultúrny program, kto-
rý mal u divákov veľmi kladnú odozvu sme ukončili piesňou 
„Zaspal Janko za humny“.

DFS Javorinka – temperamentný folklór

Folklór deti preberajú od dospelých už v rannom veku. 
Ovplyvňujú ho kultúrne základy rodinnej, regionálnej, národ-
nej tradície, ale aj súčasnej kultúry spoločenstva. Našim kré-
dom je vštepiť deťom lásku k ľudovému folklóru a prezento-
vať tradície, zvyky našich predkov, čo sa nám i vďaka tomuto 
vystúpeniu znova podarilo. Bielokarpatské slávnosti 2016 boli 
pre naše deti nielen šírením kultúry, ale i veľkým spoločen-
ským zážitkom vystúpenia v neďalekom zahraničí. Okrem 
folklóru bola ponuka akcií bohatá, či už historický sprievod 
ozbrojených rytierov mestom, výcvik vojska a ďalšie.
Že sme folkloristami srdcom i dušou sme nezapreli ani po 
ceste domov, počas ktorej sa v našom autobuse od Uherského 
Brodu po Lubinu a kopanice ozývala hudba a spev detí i do-
spelých našej FS Javorinka.
Ďakujeme všetkým účinkujúcim, hudbe, deťom i dospelým 
FS Javorinka, ktorí sa na programe zúčastnili, organizovali ho 
a v prvom rade venovali čas jeho príprave.
V spätnej väzbe sme dostali i písomné poďakovanie z Domu 
kultúry v Uherskom Brode, od pani Ireny Krejsovej za krás-
ny, temperamentný folklór s ukážkou postupne zanikajúcich 
remesiel, čím sme obohatili program Bielokarpatských sláv-
ností.
Tešíme sa na ďalšie kultúrne stretnutia.

Nellinka Rojková a jej Hltko
Text a foto: Viliam Solovič

Keď sa v novembri 2014 v domácnosti Jána Štefanca narodil 
mladý holub, jeho rodičia ho prestali kŕmiť, starať sa o neho. 
Ján Štefanec ako skúsený poľovník PZ Roh Lubina a chovateľ 
zistil, že to mláďa často píska a treba sa o neho starať. Zobral 
ho do tepla a začal ho kŕmiť prstami do zobáčika. Ku kŕme-
niu a starostlivosti o neho sa pridala i jeho 9- ročná vnučka 
Nellinka Nikol Rojková a mladému holubovi dali meno Hltko. 
Ten si rýchle zvykol na oboch, ale aj ostatných v domácnosti, 
ktorí mu zachránili život a teraz im on odovzdáva svoju lásku. 
Chodí si v chalupe i po dvore ako pán, veľmi spokojne. Je za-
ujímavé, že reaguje na pokyny hlavne Nellinky ako malý psík. 
Keď si píše úlohy do školy, tak ju pozorne sleduje, akoby ju 
kontroloval. Nerobí mu problém vyjsť i po schodoch.
Je potešiteľné, že Nellinka sa okrem holubova venuje i ostat-
ným zvieratkám, ktoré majú doma. Sú to: kocúr, mačka s 2 
mačiatkami, 2 myšky (prieskomyl), papagáj – korela, zajace, 
sliepky. Rada ich kŕmi a zvieratká si ju obľúbili. Je dobré, keď 
má dieťa odmalička blízky vzťah i k zvieratkám. Nellinka sa 
im teraz cez prázdniny bude môcť ešte viac venovať. Určite sa 
nebude pri nich cez prázdniny nudiť, ani vysedávať dlho pri 
počítači ako iné deti. Rada chodí so starým otcom i do prírody 
a pomáha babičke Eve Štefancovej pri práci v záhrade.
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Zvonkohra v lubinskom kostole
Text a foto: Viliam Solovič

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Lubina pozval dňa 
1.5.2016 do svojho kostola na koncert Zvonkohry z ECAV 
Košariská – Priepasné (dirigent Vladimír Húska). Koncert sa 
uskutočnil pri príležitosti 180-teho výročia narodenia Jozefa 
Ľudovíta Holubyho (*25.3. 1836 Lubina), ktorý bol nielen 
národne uvedomelým človekom a kňazom, ale aj prírodoved-
com, historikom, archeológom, spisovateľom a národopiscom. 
Pásmo o ňom predniesli žiaci ZŠ Samuela Štúra v Lubine: 
Jakub Tomašovic, Sára Pecková, Jakub Pecka. K prítomným sa 
prihovorila zborová farárka CZ ECAV Košariská – Priepasné 
Mgr. Zuzana Durcová. Na záver koncertu Zvonkohry a pásma 
k výročiu narodenia Jozefa Ľudovíta Holubyho sa prihovorila 
zborová farárka CZ ECAV Lubina ThDr. Eva Juríková, ktorá 
poďakovala účinkujúcim za ich pekný program a prítomným 
za účasť na tomto koncerte.

Kvapka, ktorá pomáha
Text a foto: Viliam Solovič

Miestny spolok Slovenského červeného kríža (MS SČK) 
v Miškech Dedinke, ktorý v tomto roku oslávil svoje jubileum – 
65. výročie vzniku, zorganizoval dňa 16. 5. 2016 v Osvetovom 
dome Dr. Milana Hodžu mobilný odber krvi, kam zavítali pra-
covníci NTS SR z pracoviska Trenčín. Po vyšetrení krv daro-
vali títo darcovia: Alena Tučková, Jarmila Kubišová, Róbert 
Vdoviak, Martin Malárik, Katarína Rodenáková, Ľuboš 
Krásny, Erika Hornáčková, Rastislav Zamec, Milan Kopec, 
Renáta Kopcová, Alena Hollá, Jana Tanglmayerová, Igor 
Haruštiak, Dušan Gulán, Ľubomír Vaculka, Simona Vyšná, 
Juraj Saukulič, Eva Štefancová, Ľudmila Stančíková, Miroslav 
Malár, Slávka Držiková, Monika Havrilová, Marian Haruštiak, 
Jana Uhrová, Ivan Uher, Ivan Krúpa, Anna Repčíková, Zdenka 
Dunajćíková, Jaroslav Holota.
Medzi uvedenými darcami bol i Ivan Krúpa, zástupca starostu 

obce v Lubine, ktorý v deň odberu, mal jubileum - krv daroval 
60 – krát. Daroval ju v mieste svojho bydliska, kde pred teraj-
šou predsedníčkou MS SČK v Miškech Dedinke Mgr. Ivonou 
Martinkovou bola dlhoročnou (25 rokov), obetavou predsed-
níčkou jeho matka Elenka Krúpová. A počas odberu najviac 
myslel na ňu, ktorá mu počas života vštepovala lásku k dar-
covstvu krvi a k pomoci v činnosti MS SČK.
Poďakovanie za darovanie najvzácnejšej tekutiny patrí všet-
kým uvedeným darcom krvi, ktorých krv pomôže tým, ktorí 
ju budú súrne potrebovať, zvlášť pri záchrane života. Taktiež 
poďakovanie patrí organizátorovi odberu za zorganizovanie 
odberu, za poskytnutie občerstvenia i darčeku – auto lekárnič-
ky – pre darcov, a pracovníkom Národnej transfúznej služby 
SR, pracovisko Trenčín za ich profesionálny prístup k darcom.

Spoločné foto darcov krvi s organizátormi odberu.
Jubilant Ivan Krúpa počas odberu krvi v prítomnosti predsedníčky 
MS SČK v Miškech Dedinke Mgr. Ivony Martinkovej.

Keď srdce potrebuje „strojček“
Text: Kvetoslav Kučera/Foto: S.Š.

Vďaka malému prístroju – Kardiostimulátoru, 
môžu ľudia s poruchami srdcového rytmu žiť 
normálny život. Presvedčil sa o tom i náš stá-
ly dopisovateľ pán Viliam Solovič zo Starej 
Turej. Dňa 13. 6. 2016 mu implantovali nový 
Kardiostimulátor v NÚSCH, a. s. v Bratislave 
a na snímke je pôvodný, ktorý ho držal pri ži-
vote 8 rokov. Ešte predtým vo FN na Očnej 

klinike v Trenčíne dňa 2. 6. 2016 absolvoval 
úspešnú operáciu ľavého oka (potrhaná sietni-
ca).
Pán Viliam nám povedal: „Som veľmi rád, že 
všetko dopadlo dobre, lekári i s ostatným per-
sonálom odviedli veľmi dobrú prácu a bol som 
v oboch nemocniciach maximálne so všetkým 
spokojný.“
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Víťazom 18.ročníka kopania jedenástok pod Javorinou sa stal hráč 
TJ Lubina kopanice
Text a foto: Viliam Solovič

Dňa 19.6.2016 TJ Družstevník Lubina kopanice v spoluprá-
ci s obcou Lubina a MOS Miškech Dedinka usporiadala na 
ihrisku v Hrnčiarovom už 18. ročník kopania jedenástok pod 
Javorinou o Putovný pohár starostu obce Lubina.
Poradie najlepších: 1. Marián Robek (Stará Turá) – získal 
Putovný pohár a horský bicykel, 2. Michal Miklánek (Nová 
Bošáca) – získal farebný televízor, 3. Peter Antala (Stará 
Turá) – získal tablet, 4. Milan Černák (Stará Turá) – získal 
športový vak, 5. Martin Lepko (Stará Turá) – získal chladiacu 
tašku, 6. Marcel Svinkásek (Polianka) – získal dres futbalis-
tov Slovenska s podpismi.

Poďakovanie za zorganizovanie uvedenej športovej súťa-
že patrí organizátorom, sponzorom, súťažiacim, brankárom, 
rozhodcom a priaznivcom za účasť. Podujatie sa uskutočnilo 
s fi nančnou podporou obce Lubina.

Zľava: riaditeľ MOS Miškech Dedinka Viliam Harušťák a moderátor podujatia Milan Dunajčík odovzdali ceny najlepším, ktoré prevzali: 
Marián Robek, Michal Miklánek, Peter Antala, Milan Černák, Martin Lepko, Marcel Svinkásek. V popredí ocenený najlepší brankár Marek 
Haruštiak.

Najmladším súťažiacim bol iba 7 ročný Petrík Čaňo (prípravkár 
MFK Stará Turá), ktorý skončil úspešné premieňanie 11– tok až v 7 
kole, tesne pred 16 fi nalistami v boji o ceny. Za jeho úspešnosť ho or-
ganizátori ocenili futbalovou loptou, z ktorej mal veľkú radosť i jeho 
starý otec Branislav Švondrk, bývalý futbalista a tréner TJ Lubina 
kopanice.

Za všetkých čitateľov Lubinčana, želám pánovi Viliamovi 
Solovičovi, aby mu zdravie dobre slúžilo, aby prinášal ďalšie 
články nielen do Lubinčana, ale i do mnohých médií, s ktorý-

mi spolupracuje ako dlhoročný člen Únie slovenských noviná-
rov, pretože písanie je jeho koníčkom i liekom zároveň.
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setkání cykloturistických patriotů
na Velké Javorině

JAVORINA
TOUR 30. 7. 2016

KAŽDÝ CYKLOTURISTA OBDRŽÍ JEDNO PIVO A PAMĚTNÍ ODZNAK SLAVNOSTÍ

ve 14.00 hodin

Pozvánka na tradičný 
FUTBALOVÝ TURNAJ 
o pohár kpt. Miloša Uhra 

na Hrnčiarovom
TJ Lubina kopanice, Obec Lubina a MOS Miškech 

Dedinka pozýva všetkých priaznivcov futbalu 
na 54. ročník tradičného futbalového turnaja 
o putovný pohár kpt. Miloša Uhra, ktorý sa 

uskutoční v nedeľu 17. júla 2016 v športovom 
areáli TJ Lubina k opanice na Hrnčiarovom, 

so začiatkom o 13.00 hod. 
Účasť tímov: MFK Stará Turá, FC Bradlan 

Košariská, TJ Slovan Hrašné, TJ Lubina kopanice. 
Usporiadatelia sa tešia na vašu účasť, 

občerstvenie bude zabezpečené.



XXIV.SLAVNOSTI  BRATRSTVÍ 
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SPOMÍNAME

Pri svetle sviečok a s kyticou kvetov sme si 15. mája 2016 pripomenuli 15. výročie úmrtia 
Pavla ČERNÁČKA.

Spomína dcéra s manželom a rodinou.

„Keby ste niekedy radu potrebovali, len s láskou si na mňa spomeňte... 
Budem žiť s Vami aj naďalej a budem bdieť nad každým Vaším krokom...“
Dňa 30. mája 2016 sme si pripomenuli rok, čo nás navždy a nečakane opustil manžel, otec, 
brat a príbuzný Ing. Ľubomír OTIEPKA.

Spomína manželka, deti, vnúčatá s ostatná rodina.

„Kdo lásku a dobro rozdával, ten žije v našich srdciach dál.“

Dňa 6. júna 2016 uplynulo 20 rokov od smrti pani Kataríny ŠTEPANOVICOVEJ, rod. 
Hargašovej.
Kto ste ju poznali, spomeňte si s nami.

S láskou a úctou spomínajú Vlasta, Milan a Ivana s rodinami.

„Odišiel si rýchlo, nečakane,
ako keď vietor stromy láme.
Bolestný bol Tvoj odchod,
nečakaný, avšak v spomienkach
si večne s nami.“

Dňa 30. júna 2016 sme si pripomenuli nedožité 60. výročie narodenia brata Jána JURENČEKA, 
ktorý už 39 rokov sníva svoj sen na lubinskom cintoríne.

Sestry Jana a Alena s rodinami.

„I keď sa často vraví, že čas hojí všetky rany,
nám smútok pri spomienke na Teba vždy  srdcia znova zraní.
Odišla si pred štvrťstoročím z nášho života,
v  tvojej duši vládla úprimnosť a dobrota,
tvoja láskavosť a úsmev rozjasnili každú tvár, 
bola si vždy milá, nežná k svojim deťom a tiež vnúčatám.
Tie spomienky na teba zostanú v nás rovnako živé stále, 
lebo to, čím si pre nás bola, nebude z nášho srdca nikdy vymazané.“

Dňa 4. júla 2016 uplynie 25 rokov od doby, kedy nás vo veku 70 rokov, opustila naša láskavá 
a starostlivá mamička, babička a prababička Anna DUNAJČÍKOVÁ.

S láskou a úctou spomínajú dcéra Vlasta, syn Branislav s manželkou, 
vnúčatá Monika, Dušana, Martin a Zuzana s rodinami. 

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

PREDIŠLI NÁS DO VEČNOSTI
Katarína TRÚSIKOVÁ (95 – ročná)
Anna DANIHELOVÁ (80 – ročná)
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MÁJ
ŠKULEC Rudolf (93 r.); RZAVSKÁ Anna (90 r.); KOSZNOVSKÁ Rozália (89 r.); ŠTEFÁNIKOVÁ Anna (84 
r.);  BEZEKOVÁ Anna (84 r.); KUČEROVÁ Darina (83 r.); POTFAJOVÁ Oľga (83 r.); JARÁBEK Milan (81 r.);  
DEKANOVÁ Zdenka (80 r.); HERÁK Ján (70 r.); HARUŠŤÁKOVÁ Dana (70 r.); PAVLOVIČ Michal (65 r.); JÁNOŠÍK 
Dušan (65 r.);SCHINDLEROVÁ Ida (65 r.); BIELČIKOVÁ Zdenka (65 r.); HALÍKOVÁ Vlasta (65 r.); KOPCOVÁ 
Anna (65 r.); MARTINČIČOVÁ Eva (65 r.); AMBRUŠ Marián Ing. (60 r.); OTIEPKA Ľuboš (60r.); BOHUŠOVÁ Janka 
Mgr. (60 r.); SRNÁNKOVÁ Jelena (60 r.); PETROVIČ Viliam (55 r.); IŠTOK Igor Ing.(55 r.); PODOLAN Ladislav (55 
r.); OSTROVSKÁ Ľubica (55r.); MARTÁKOVÁ Anna (55 r.); BAKOŠOVÁ Janka (55 r.)

JÚN
VALACH Milan (84 r.); HORNÁČEK Rudolf (84 r.); GALKO Miroslav (80 r.); BUČKOVÁ Anna (75 r.); HLOŽKA Ján 
(60 r.); KOŠTIALOVÁ Zdenka (60 r.); HORŇÁČKOVÁ Oľga (60 r.); NOSKO Miroslav (55 r.); MACHAJDÍKOVÁ 
Anna (55 r.); RUBANINSKÁ Monika (50 r.); DIVINSKÁ Eva (50 r.)

Jubilanti  MÁJ – JÚN 2016 

SPOLOČNÉ  ÁNO  SI  VYSLOVILISPOLOČNÉ  ÁNO  SI  VYSLOVILI
„Miluješ pretože miluješ. Pre lásku niet dôvodu“. (Antoine De Saint Exupéry)

Dňa 30. apríla 2016 Ing. Veronika ŠIDLOVÁ, PhD. z Lubiny a Juraj KUKUČKA z Topoľčianok. 

Dňa 7. mája 2016 Ivana LIČKOVÁ zo Starej Turej a Miroslav VRAŇÁK z Lubiny.

Dňa 21. mája 2016 Miroslava MINARECHOVÁ z Poriadia a MIROSLAV ZÁBOJNÍK z Lubiny.

Vitajte medzi nami!

Júlia HALIENKOVÁ

sa narodila 10. mája 2016 
rodičom Mgr. Elene (rod. Uhrovej) z Lubiny 
a Marcelovi z Nového Mesta nad Váhom.

Matilda JURÍKOVÁ

sa narodila 12. mája 2016 rodičom 
Mgr. Lenke Podolanovej z Lubiny 
a Martinovi Juríkovi z Kálnice.

„Z nehy a lásky narodí sa človek, maličké zrnko zrelých ľudských liet.
Z nehy a lásky narodí sa človek, najväčší zázrak, aký pozná svet.“

ok.

ny.
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JÁÁÁNOŠÍÍÍK
PO TRISTO ROKOCH

STANISLAV ŠTEPKA

Ako legendu uchopili do svojich rúk RND a SĽUK

Generálny partner

10. 9. 2016 o 20,00 hod.
Amfi teáter pod vrchom Roh 

     (pri Lubine a Starej Turej) predpredaj vstupeniek 
0907 754 053
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